
Serie Ordinaria n. 46 - Mercoledì 11 novembre 2020

– 30 – Bollettino Ufficiale

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

D.G. Istruzione, formazione e lavoro
D.d.u.o. 6 novembre 2020 - n. 13471
Ulteriori indicazioni per lo svolgimento dell’anno formativo 
2020/2021 in attuazione della d.g.r. 3390 del 20 luglio 2020

IL DIRIGENTE DELLA U .O 
SISTEMA DUALE E DIRITTO ALLO STUDIO

Visto il decreto-legge n . 125 del 7 ottobre 2020, che ha proro-
gato le misure in vigore durante lo stato di emergenza in attua-
zione della proroga fino al 31 gennaio 2021 decisa con delibe-
razione del Consiglio dei Ministri;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 
novembre 2020 recante «Ulteriori disposizioni attuative del de-
creto-legge 25 marzo 2020, n . 19, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 25 maggio 2020, n . 35, recante «Misure urgenti per 
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19», e del 
decreto-legge 16 maggio 2020, n . 33, convertito, con modifica-
zioni, dalla legge 14 luglio 2020, n . 74, recante «Ulteriori misure 
urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da CO-
VID-19»», e in particolare:

•	l’allegato 9 «Linee guida per la riapertura delle attività 
economiche, produttive e ricreative» approvate in data 8 
ottobre 2020 dalla Conferenza delle Regioni e province au-
tonome;

•	l’allegato 15 «Linee guida per l’informazione agli utenti e le 
modalità organizzative per il contenimento della diffusione 
del COVID-19 in materia di trasporto pubblico»;

•	l’allegato 16 «Linee guida per il trasporto scolastico dedi-
cato»;

•	l’allegato 21 «Indicazioni operative per la gestione di casi 
e focolai di SARS-CoV-2 nelle scuole e nei servizi educativi 
dell’infanzia»;

•	l’allegato 25 documento di «Prevenzione e risposta a CO-
VID-19: evoluzione della strategia e pianificazione nella fase 
di transizione per il periodo autunno invernale», condiviso 
dalla Conferenza delle Regioni e Province autonome l’8 ot-
tobre 2020;

Visto il decreto ministeriale n . 39/2020 del 26 giugno 2020 con 
cui è stato approvato il «Documento per la pianificazione delle 
attività scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del 
Sistema nazionale di Istruzione»;

Vista l’ordinanza del Presidente di Regione Lombardia 27 ot-
tobre 2020, n . 624 recante «Ulteriori misure per la prevenzione e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 . Ordi-
nanza ai sensi dell’art . 32, comma 3, della legge 23 dicembre 
1978, n . 833 in materia di igiene e sanità pubblica, dell’art . 3 del 
decreto-legge 25 marzo 2020, n . 19 e dell’art . 1 comma 16 del 
decreto-legge 16 maggio 2020, n . 33»;

Vista la d .g .r . n . XI/3390/2020 «Indicazioni regionali per l’ordi-
nato avvio dell’anno scolastico e formativo 2020/2021»;

Visti altresì

•	la d .g .r . del 30 marzo 2020, n . XI/2997, con la quale è stata 
approvata la programmazione del sistema di Istruzione e 
Formazione Professionale di Regione Lombardia per l’anno 
formativo 2020/2021;

•	la d .g .r . del 20 aprile 2020, n . XI/3062, con cui è stata appro-
vata la programmazione triennale del sistema di alta for-
mazione tecnica e professionale per le annualità formative 
2020/2021 e 2021/2022;

•	il d .d .s . del 2 ottobre 2019, n . 11589 «Avviso Per La Fruizio-
ne dell’offerta Formativa Dei Percorsi Del Sistema Regionale 
di Istruzione E Formazione Professionale - anno Formativo 
2020/2021 - In attuazione della d .g .r . 2997/2020 .»;

•	il decreto n .  8200 del 4 giugno  2018  con cui è stato ap-
provato l’Avviso pubblico per la realizzazione dell’offerta 
formativa di Istruzione Tecnica Superiore da avviare nell’a .f . 
2018/2019;

•	il decreto n . 10516 del 16 luglio 2019 con cui è stato appro-
vato l’Avviso pubblico per la selezione di progetti di Istruzio-
ne Tecnica Superiore (ITS) da realizzare nell’Anno formativo 
2019/2020;

•	il decreto n . 9312 del 30 luglio 2020 con cui è stato appro-
vato l’Avviso pubblico per la selezione di progetti di Istruzio-

ne Tecnica Superiore (ITS) da realizzare nell’Anno formativo 
2020/2021;

•	Il decreto n . 8617 del 14 giugno 2019 con cui è stato ap-
provato l’Avviso pubblico per la selezione di progetti di istru-
zione e formazione tecnica superiore (IFTS) da realizzare 
nell’anno formativo 2019/2020;

•	Il decreto n . 9308 Del 30 luglio 2020 con cui è stato appro-
vato l’Avviso pubblico per la selezione di progetti di istru-
zione e formazione tecnica superiore (IFTS) da realizzare 
nell’anno formativo 2020/2021;

Visto il d .d .u .o . 11 settembre 2020, n . 10614 «Prime indicazioni 
per lo svolgimento dell’anno formativo 2020/2021 in attuazione 
della d .g .r . XI/3390 del 20 luglio 2020»;

Dato atto che l’ordinanza del Presidente di Regione Lombar-
dia 27 ottobre 2020, n . 624 conferma quanto contenuto nel pa-
ragrafo 1 .4 dell’ordinanza 29 giugno 2020, n . 573 in materia di 
tirocini;

Dato atto che l’art . 1, c . 9, lett . s) del d .p .c .m . 3 novembre 2020 
prevede per le istituzioni scolastiche di secondo grado delle mi-
sure organizzative flessibili ai fini del contenimento della diffusio-
ne del contagio del virus COVID-19, in modo tale da realizzare il 
ricorso alla didattica digitale integrata per il 100% delle attività;

Considerati l’evolversi della situazione epidemiologica, il ca-
rattere particolarmente diffusivo dell’epidemia e l’incremento 
dei casi sul territorio nazionale;

Rilevato che l’ordinanza del Ministro della Salute del 4 novem-
bre colloca la Regione Lombardia in uno «scenario di tipo 4» se-
condo quanto stabilito nel documento di «Prevenzione e rispo-
sta a COVID-19: evoluzione della strategia e pianificazione nella 
fase di transizione per il periodo autunno invernale», condiviso 
dalla Conferenza delle Regioni e Province autonome l’8 ottobre 
2020;

Dato atto che la citata d .g .r . n . XI/3390/2020:

•	ha stabilito che il numero di ore complessivamente realiz-
zate in FAD in modalità sincrona e/o asincrona, non deve 
superare il 30% del monte orario annuale della formazione 
frontale (d’aula e di laboratorio);

•	ha previsto che, laddove si creassero circostanze straordi-
narie, la formazione in contesto lavorativo potrà svolgersi 
attraverso le modalità del project work e dell’alternanza 
scuola-lavoro protetta;

•	ha demandato alla Direzione Generale Istruzione, Forma-
zione e Lavoro l’attuazione della deliberazione e ha rinviato 
a successivi specifici provvedimenti l’adozione e approva-
zione di eventuali misure nell’ambito del sistema regionale 
di Istruzione e Formazione Professionale, che dovessero ren-
dersi necessarie per meglio rispondere alle esigenze deri-
vanti dall’emergenza epidemiologica in atto;

Dato atto che il d .d .u .o . n . 10614/2020 ha derogato ai limiti 
per la Formazione a Distanza di cui alla d .g .r . XI/3390/2020 e 
ha previsto la possibilità di realizzare la formazione in contesto 
lavorativo attraverso la modalità del project work fino al 31 otto-
bre 2020;

Vista la l .r . n . 20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in mate-
ria di organizzazione e personale» nonché la d .g .r . 4 aprile 2018, 
n . 5, I Provvedimento organizzativo – XI Legislatura e s .m .i ., con 
cui sono stati definiti gli assetti organizzativi della Giunta regio-
nale con i relativi incarichi dirigenziali per la XI legislatura;

DECRETA
1 . di disporre fino al 31 gennaio 2021 e comunque fino al per-

manere dello stato di emergenza, in tutti i percorsi del sistema 
di Istruzione e Formazione Professionale -Triennali e di IV anno 
o quadriennali di IeFP, anche in forma modulare, PPD, IFTS, ITS, 
anche in apprendistato, corso annuale integrativo per l’accesso 
all’Esame di Stato e Lombardia plus - che le ore di formazione 
frontale (d’aula e di laboratorio) siano organizzate in base al-
le esigenze di prevenzione del contagio da COVID-19 a fronte 
del rischio di peggioramento del quadro epidemiologico . Nel 
caso in cui la percentuale di formazione erogata in FAD fino al 
31 gennaio 2021 e comunque fino al permanere dello stato di 
emergenza sia superiore al limite del 30% delle ore di formazio-
ne frontale d’aula e di laboratorio definito con d .g .r . 3390/2020, 
la quota in deroga non incide sul rispetto del limite su base 
annuale;

2 . di disporre - in conformità al d .p .c .m . del 3 novembre 2020 - 
che i percorsi Triennali e di IV anno o quadriennali di IeFP, anche 
in forma modulare, PPD, IFTS, ITS, anche in apprendistato, e i corsi 
annuali integrativi per l’accesso all’Esame di Stato: 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 46 - Mercoledì 11 novembre 2020

– 31 –

•	eroghino il 100 per cento della formazione frontale median-
te il ricorso alla FAD; 

•	possano svolgere in presenza le attività di laboratorio;

•	possano prevedere lezioni in presenza ove sia funzionale 
per l’effettiva inclusione scolastica degli alunni con disabili-
tà e con bisogni educativi speciali, garantendo comunque 
il collegamento on line con gli alunni della classe che sono 
in FAD; 

•	che le attività di tirocinio e di alternanza scuola-lavoro pos-
sano svolgersi in smart working laddove previsto dall’orga-
nizzazione del lavoro del soggetto ospitante . È, in ogni caso, 
sarà possibile realizzare tali attività, per tutti i percorsi, anche 
attraverso la modalità del project work;

•	che nei settori produttivi dove la situazione di crisi limiti for-
temente l’accoglienza dei tirocini e dell’alternanza scuola 
lavoro sia possibile attivare l’alternanza scuola-lavoro pro-
tetta in deroga ai limiti di età; 

•	che le attività di formazione interna e di formazione esterna 
in apprendistato di primo livello e di terzo livello per con-
seguire il titolo di Istruzione Tecnica Superiore (artt . 43 e 45 
d .lgs 81/2015) possano proseguire anche in caso di so-
spensione dell’attività lavorativa al fine di consentire all’al-
lievo il completamento del percorso di studio . Per la com-
ponente di formazione esterna realizzata presso l’Istituzione 
formativa vale la sospensione delle attività formative in 
presenza fino al 3 dicembre e il ricorso alla FAD per il 100% 
delle attività, senza limitazioni sul monte ore . La formazione 
interna può proseguire in presenza o in smart working se 
previsto dall’organizzazione del lavoro del datore di lavoro . 
Qualora venissero meno le condizioni di sicurezza in azien-
da o ci fosse impossibilità allo svolgimento della formazione 
interna nel luogo di lavoro, sarà possibile realizzare la stessa 
anche attraverso la modalità del project work . Nello svol-
gimento della formazione interna, con qualsiasi modalità, 
il datore di lavoro deve assicurare la necessaria funzione 
formativa nei confronti dell’apprendista e l’accompagna-
mento continuo da parte di un tutor aziendale, che può 
essere individuato nel datore di lavoro stesso; 

•	che, per quanto non espressamente indicato nel presente 
provvedimento, restino valide le indicazioni sulle modalità 
didattiche attivabili nell’erogazione dei percorsi formativi 
e le disposizioni sulle procedure amministrative e la docu-
mentazione giustificativa da produrre contenute nella d .g .r . 
n . XI/3390/2020 e nei relativi Avvisi;

•	che le disposizioni di cui al presente decreto sono valide 
fino al 31 gennaio e comunque fino alla conclusione dello 
stato di emergenza;

3 . di attestare che il presente atto non comporta impegno di 
spesa e non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli 
artt . 26 e 27 del d .lgs . 33/2013;

4 . di pubblicare il presente provvedimento sul Portale Program-
mazione Europea http://www .fse .regione .lombardia .it, nonché 
sul portale istituzionale di Regione Lombardia - www .regione .
lombardia .it – Sezione Bandi e di trasmetterlo alle Istituzioni for-
mative per quanto di loro competenza .

Il dirigente
Brunella Reverberi

http://www.fse.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it

	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Istruzione, formazione e lavoro
	D.d.u.o. 6 novembre 2020 - n. 13471
	Ulteriori indicazioni per lo svolgimento dell’anno formativo 2020/2021 in attuazione della d.g.r. 3390 del 20 luglio 2020




